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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chính sách an sinh xã hội năm 2019, 2020 
 

         Thực hiện yêu cầu của Đoàn công tác Ban Dân vận Tỉnh ủy, UBND huyện 

Tuần Giáo báo cáo tình hình thực hiện chính sách an sinh xã hội năm 2019, 2020 

cụ thể như sau: 

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH AN SINH XÃ HỘI 

 1. Thuận lợi, khó khăn 

 1.1. Thuận lợi 

 Trong những năm qua, huyện Tuần Giáo luôn nhận được sự quan tâm chỉ 

đạo, giúp đỡ kịp thời và có hiệu quả của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, các Sở, 

Ban ngành về công tác thực hiện chính sách an sinh xã hội. 

Hoạt động chỉ đạo điều hành của UBND huyện có nhiều chuyển biến tích 

cực, linh hoạt. 

Sự cố gắng, nỗ lực của cán bộ, công chức làm công tác Lao động-TBXH từ 

huyện đến xã, khối, bản. 

Tình hình an ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, ổn định. 

Nhân dân các dân tộc đoàn kết, tạo điều kiện để các cấp chính quyền thực hiện 

chính sách an sinh xã hội đạt hiệu quả cao. 

           1.2. Khó khăn 

 Địa bàn rộng đi lại khó khăn. Nhận thức và quan tâm của một số cấp ủy 

Đảng, Chính quyền cơ sở về công tác Lao động -TBXH còn hạn chế. Nhiệm vụ 

của ngành nhiều thời gian triển khai gấp. Phân công công tác cho cán bộ, công 

chức ở một số đơn vị cấp xã chưa cụ thể, rõ ràng, do vậy cũng ảnh hưởng không 

nhỏ tới nhiệm vụ được giao của đơn vị. 

 2. Kết quả thực hiện 

 2.1. Lĩnh vực Lao động, việc làm, đào tạo nghề 

 Giải quyết được việc làm cho 1.000 /1.000 lao động, đạt 100%% KH. Đào 

tạo nghề theo chỉ tiêu của “Đề án 1956” được 1.135/1.130 người, đạt 100,4 % 

KH. Xuất khẩu lao động được 2/5 người, đạt 40% KH. Qua đó, từng bước nâng 

cao nhận thức, trình độ của nhân dân trong công tác chuyển đổi giống cây trồng, 

vật nuôi, lựa chọn công việc phù hợp góp phần xóa đói, giảm nghèo, vươn lên làm 

giàu chính đáng. 

 2.2. Lĩnh vực người có công với Cách mạng 

 - Chi trả kịp thời trợ cấp hàng tháng cho 104 đối tượng người có công.           



Năm 2019: Trích từ nguồn ngân sách và Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” mua 389 

xuất quà, trị giá mỗi xuất 500 ngàn đồng. Chủ tịch nước trao 360 xuất quà (trị giá 

200 ngàn/xuất). Nhân dịp kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh, 70 năm thành lập Đảng 

bộ tỉnh, 65 năm chiến thắng Điện Biên Phủ thăm hỏi tặng quà cho 45 đối tượng 

người có công, hộ nghèo và chiến sỹ Điện Biên, trị giá mỗi xuất quà 500 ngàn 

đồng. 

 Năm 2020: Trích từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện hỗ trợ nhà ở cho 

12 hộ người có công với cách mạng với tổng số tiền 300.000.000đ; tặng quà cho 

195 đối tượng thương bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sỹ, cán bộ, chiến sỹ công 

tác vùng biên giới (mỗi suất quà 300.000đ) với tổng kinh phí là 38.500.000đ. Chủ 

tịch nước trao quà cho 181 đối tượng người có công (mỗi suất quà 200.000đ) với 

tổng kinh phí là 36.200.000đ. 

- Cấp thẻ BHYT cho 430 người hưởng trợ cấp hàng tháng, cựu chiến binh, 

người có công hưởng trợ cấp 01 lần huân, huy chương. 

          - Điều dưỡng tại nhà cho 13 đối tượng người có công, kinh phí 14,43 triệu 

đồng và điều dưỡng tại Trung tâm tỉnh cho 20 đối tượng. 

         - Trích từ nguồn quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” huyện hỗ trợ làm mới, sửa chữa 

về nhà ở cho 06 hộ người có công, kinh phí 200 triệu đồng. Hoàn thành nghiệm 

thu, quyết toán 363 nhà ở người có công được hỗ trợ  giai đoạn II theo QĐ 

22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.  

 Qua việc triển khai các chính sách, chế độ cho người có công với cách mạng 

góp phần giáo dục truyền thống “uống nước, nhớ nguồn” của nhân dân trên địa 

bàn kịp thời động viên tinh thần, hỗ trợ vật chất giúp gia đình người có công vơi 

đi nỗi đau chiến tranh, tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội tại 

địa phương. 

          2.3. Lĩnh vực Xóa đói, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội 

        Trợ cấp đột xuất cho 48 hộ trong đó: cháy nhà 01 hộ, 46 hộ ảnh hưởng do 

mưa đá gió lốc, một người chết ngoài vùng cư trú tổng số tiền 227.525.000đ. 

Cấp cho 2.651 lượt hộ nghèo và đối tượng không có khả năng ăn tết (12.089 

nhân khẩu) với 181,3 tấn gạo, kinh phí 2.521.762.000đ. 

 Tổ chức cấp 362,83 tấn gạo cứu đói giáp hạt cho 4.874 lượt hộ (24.189 

nhân khẩu) thuộc hộ nghèo thiếu đói về lương thực (từ Cục dự trữ Quốc gia).   

Cấp thẻ BHYT cho người nghèo, cận nghèo, Bảo trợ xã hội: 34.000 thẻ. 

Cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi: 1.800 thẻ. 

Số đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng 3.088 người. 

Quyết định phê duyệt danh sách hỗ trợ tiền điện năm 2019 cho 9.059 hộ 

nghèo, hộ chính sách XH, kinh phí 5.330 triệu đồng 

Tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản triển khai hỗ trợ cho 

các đối tượng ảnh hưởng bởi đại dịch COVID - 19: Công văn số 448/CV-UBN 

ngày 23/4/2020 V/v rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, đối 



tượng người có công với cách mạng bị tác động của dịch COVID  - 19;  Kế hoạch 

số 77KH-UBND, ngày 4/5/2020 Kế hoạch triển khai Quyết định số 15/2020/QĐ-

TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định V/v thực hiện các chính 

sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID - 19 trên địa bàn huyện 

Tuần Giáo; Quyết định số 555/QĐ-UBND, ngày 15/5/2020 V/v thành lập Hội 

đồng thẩm định thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch 

Covid - 19. Tích cực chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát các đối tượng 

ảnh hưởng do đại dịch COVID - 19. 

Qua quá trình triển khai hỗ trợ, đã kịp thời động viên các hộ dân bị ảnh 

hưởng thiên tai, đảm bảo đủ ăn trong thời gian giáp hạt và dịp lễ, tết. Nhân dân 

được tiếp cận với các dịch vụ chăm sóc y tế, giảm bới khó khăn trong cuộc sống 

do ảnh hưởng của thiên tai, dịch bệnh.  

2.4. Lĩnh vực phòng chống tệ nạn xã hội 

 Tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng cho 40/40 người, đạt 

100% KH; cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm tỉnh cho 26/25 người, đạt 104% KH. 

Duy trì 03 xã lành mạnh không có tệ nạn xã hội. Góp phần đảm bảo an ninh trật 

tự trên địa bàn huyện; giúp các gia đình có người mắc tệ nạn xã hội bớt khó khăn 

trong quá trình cai và quản lý người nghiện. 

 2.5. Lĩnh vực Bảo vệ và chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới 

         Tham mưu cho UBND huyện ban hành 02 Kế hoạch: KH triển khai Đề án 

Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình 

và cộng đồng giai đoạn 2019-2025;  

- Năm 2019 Quốc tế thiếu nhi 01/6, tết Trung thu chi hỗ trợ cho 69 tập thể, 

625 trẻ em nghèo có hoàn cảnh đặc biệt vươn lên trong học tập, trẻ em mồ côi, 

tàn tật, tổng kinh phí: 196,7 triệu đồng. 

Trong tháng hành động vì trẻ em đã tổ chức Diễn đàn trẻ em, tết Trung thu 

cấp huyện, xã và tổ chức huấn luyện cho 10 trẻ em tham gia diễn đàn cấp tỉnh, 01 

trẻ em tham gia diễn đàn cấp quốc gia. 

- Năm 2020 Phối hợp với Quỹ Bảo trợ TE tỉnh, Bệnh viện tim Hà Nội, 

Trung tâm y tế huyện Tuần Giáo tổ chức khám sàng lọc cho hơn 200 trẻ em nghi 

bị tim bẩm sinh. 

Phối hợp với Sở Lao động – TB&XH tiếp nhận và tổ chức trao 150 suất 

quà trị giá 500.000đ/suất cho trẻ em có hoàn cảnh ĐBKK nhân dịp Tết Nguyên 

đán 2020 tại 3 xã Mường Thín, Mường Mùn, Nà Tòng. 

Xây dựng, tổ chức thực hiện: Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới 

năm 2019; Kế hoạch triển khai tháng hành động vì đẳng giới và phòng, chống bạo 

lực trên cơ sở giới năm 2019. 

Qua các hoạt động, trẻ em trên địa bàn huyện có thêm sân chơi, cơ hội tiếp 

cận với Luật trẻ em, các hoạt động giúp các em phát triển toàn diện. Đặc biệt có 

cơ hội để thể hiện tâm tư, nguyện vọng và tiến nói của các em thiếu nhi với lãnh 

đạo các cấp, các ngành. 



4. Đánh giá chung 

          4.1. Những mặt làm được 

 Hằng năm, UBND huyện giao chỉ tiêu Kế hoạch và hướng dẫn các xã, thị 

trấn tổ chức thực hiện các văn bản có liên quan đến lĩnh vực an sinh xã hội.  

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc chế độ chính sách đối với các đối 

tượng người có công và đối tượng xã hội. Tổ chức cứu đói giáp hạt, hỗ trợ hộ 

nghèo dịp tết Nguyên đán, giáp hạt, đúng đối tượng, thời gian quy định. Hoàn 

thành chỉ tiêu giải quyết việc làm, đào tạo nghề, cai nghiện ma túy tại gia đình, 

cộng đồng và bắt buộc. 

 Huy động được sự tham gia của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, có 

sự phối hợp chặt chẽ của cơ quan, ban ngành trong quá trình thực hiện. 

 Việc triển khai thực hiện các chế độ, chính sách công tác giảm nghèo 

chế độ an sinh xã hội luôn được huyện quan tâm, tích cực chỉ đạo các cấp, các 

ngành, các tổ chức đoàn thể thực hiện, đẩy mạnh xã hội hóa nhằm phát huy 

tinh thần trách nhiệm và huy động các nguồn lực của Nhà nước, cộng đồng 

xã hội. Với sự tham gia của cả hệ thống chính trị và cộng đồng, nhiều  người 

nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội đã được hỗ trợ, giúp đỡ vượt qua khó khăn 

để hòa nhập cộng đồng. 

 4.2. Những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện 

  - Cai nghiện ma túy cộng đồng, gia đình hiệu quả thấp. 

- Hệ thống chương trình đào tạo nghề chủ yếu tập trung dạy nghề trong lĩnh 

vực nông nghiệp là chính, dạy nghề phi Nông nghiệp còn chưa được chú trọng cao.  

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị và mô hình dạy nghề còn thiếu, do đó mức 

độ áp dụng những kiến thức đã học vào thực tiễn còn hạn chế. 

- Công chức cơ sở xã, thị trấn chưa chủ động trong công tác tuyên truyền 

vận động, nhất là trong thực hiện nhiệm vụ đòi hỏi thời gian ngắn, chưa chủ động 

phối hợp tham mưu trong việc thực hiện các chính sách liên quan đến công tác an 

sinh xã hội. 

- Chưa thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình khi đối tượng thay đổi hoàn cảnh, 

hết tuổi hưởng, điều chỉnh, sàn lọc đối tượng thụ hưởng ở một số cơ sở còn hạn chế. 

- Công tác rà soát đối tượng ảnh hưởng bởi đại dịch COVID - 19 còn gặp 

nhiều khó khăn do việc rà soát phải đảm bảo tính chính xác cao, đúng đối tượng 

và không bị trùng lặp nên ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ thời gian công việc. 

- Điều kiện giao thông nông thôn còn nhiều khó khăn, đối tượng chính 

sách an sinh xã hội gặp nhiều trở ngại trong việc đi lại và tiếp cận các dịch vụ 

xã hội, giao tiếp xã hội, phát triển kinh tế gia đình.  

4.3. Nguyên nhân của khó khăn, vướng mắc 

 Một số cấp uỷ đảng, chính quyền, cán bộ xã, bản chưa nhận thức rõ vai trò 

quan trọng của công tác dạy nghề và công tác an sinh xã hội, giảm nghèo; chưa 



thực sự quan tâm đến quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các giải pháp cụ thể 

để tư vấn, định hướng cho đối tượng thụ hưởng tiếp cận các dịch vụ xã hội. 

 Trình độ dân trí không đồng đều, chưa hiểu đầy đủ về sự cần thiết từ chính 

sách an sinh xã hội, ngại làm các thủ tục hành chính... Một số phong tục, tập quán 

ảnh hưởng tới việc học tập của người học. Còn một bộ phận người học không 

muốn xa gia đình nên việc học nghề để chuyển dịnh cơ cấu lao động gặp khó 

khăn. 

Việc kê khai lấy thông tin cá nhân chính đối tượng thụ hưởng không có tính 

chính xác cao gây ảnh hưởng rất lớn trong việc đối chiếu xác định đối tượng. 

           II. ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP 

 Tiếp tục tuyên truyền, triển khai những chủ trương chính sách về công tác 

Lao động - TBXH tới người dân nhất là những vùng sâu, vùng xa. 

 Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, giám sát, hướng dẫn các xã tổ chức thực 

hiện. Tham mưu cho UBND huyện tăng cường hơn nữa những biện pháp chỉ đạo 

kiên quyết đối với UBND các xã, thị trấn trong việc tổ chức triển khai những chủ 

trương chính sách về lĩnh vực Lao động - TBXH. 

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện chính sách an sinh xã hội năm 2019, 

2020 của UBND huyện Tuần Giáo./. 
 

Nơi nhận:                                                        
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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